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Besvarelse af spørgsmål nr. 1322 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1322 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. september 
2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund (EL). 
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Spørgsmål nr. 1322 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan undervisninger på 
politiuddannelse foregår i forhold til anvendelse af magtmidlet, 
hvor der anvendes knæ i ryggen?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 
”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at alle studerende på 
politiets grunduddannelser løbende gennem hele uddannelsen 
bliver undervist i magtanvendelse og konflikthåndtering med 
det formål at forberede den studerende på de 
magtanvendelsessituationer, hvor opgavehåndtering alene med 
talens brug har måttet opgives. Forløbet skal sikre, at den 
studerende efter endt uddannelse har den fornødne viden, 
færdigheder og kompetencer til at udøve nødvendig, forsvarlig 
og skånsom magtanvendelse i politiopgaver. 
 
Som en del af undervisningen i magtanvendelse på politiets 
basisuddannelse undervises de studerende i en 
fastholdelsesteknik kaldet ”liggende håndjernsposition” i 
forbindelse med anlæggelse af håndjern på en modvillig person. 
Personen ligger med maven/brystet mod underlaget, således at 
personen kan ilægges håndjern bag om dennes ryg. 
 
Liggende håndjernsposition udføres ved, at 
polititjenestemanden siddende ved siden af den tilbageholdte 
person placerer det ene knæ i området ved personens 
skulderblad og det andet knæ i området ved personens lænd, 
mens polititjenestemanden ligeledes kontrollerer personens arm 
nærmest polititjenestemanden. Polititjenestemanden kan variere 
presset på ryggen af personen ved at forskyde vægten fra sine 
fødder til sine knæ og omvendt.  
 
Når personen er ilagt håndjern, ophæves den liggende 
håndjernsposition, og personen vendes på siden med henblik på 
at anvende så kortvarig buglejring som muligt. 
 
Politiskolen træner løbende de studerende i forskellige 
situationsspil, hvor de studerende skal håndtere en modvillig 
person, der skal ilægges håndjern. Den liggende 
håndjernsposition er således en fastholdelsesteknik, som bliver 
trænet gentagne gange over hele uddannelsen.  
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I forbindelse med undervisningen bliver det italesat over for de 
studerende, at de skal foretage nødvendig observation af 
personen, samt at de, så snart det er sikkerhedsmæssigt 
forsvarligt, skal vende personen fra den liggende 
håndjernsposition.” 
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